Gdy P. Kooff skonczył. Kancelarz Szwedzki tak mowić począł. Indubium quidem
est quod omnia talia intervenire, sed absq. eo natura iudicium, et imperium Reipub
licarum exempla nostro desiderio famulantes. Ne autem ista serata proterea uoy
sco proferant, remones expesse Duibq. Viro nos declaramus, actum esse non modo de
centu sed et de conq. nostro, nisi exercitus vester dimittatur. Non indigemus ut
militem exauthoretis, sed ne habeatis formata castra.

P. Starosta. Itane modicus vestra scelerata insiditio, ut optima concordia uana
diffidentia postponere non dubitetis. Nonne vobis sufficit, quod dixerim castra nostra
nunc quidem propter privata nostras rationes delinere, sed iterum propter privata
rationes solutum iri. Interim ne tempus inaniter exeat, procedamus ad reliqua officii

nostri partes, non expectata castrorum dimissione et si placet Dues Vrae eas nobiscum conlocant.

M. Kancelerz. Si iurisdictionem presentem nostrum congressum, optato frax castrorum fuisse, declinationem cum collegis meis hodie diei molestiam et eas huc redeunt nulla me ratio inducet, nisi spem nobis de removendo vestro exercitu dare velletis.

M. Starosta. Nos sperare dare possemus. Sed spes et alis et fallit, necio cui eam expectatis.

Kancelerz. Cum viris magnis, sermo nobis intercedit, non eam sperare volumus que fallat, sed cui certe fidere possumus.

M. Starosta. Audivisti absque speciali mandato, Regia Mtes exercitum dimitti non posse. Tempus ego nobis dari petimus, ad expiscandam S. Ræ Mtes voluntatem, et interim currente hoc tempore, de aliis pacis remediis agamus.

Kancelerz. Quandoquidem ad Regis Vestri declarationem decurritis, ideo et nobis de satisfactione Regis nostri hoc in puncto non erit antevotanda. Sed maius nascitur nobis scrupulus, ut castrorum vestrorum detentione moveamur. Siquidem Regis mandato ea in hunc usque diem teneri ex verbis Dnis Vrae apparet.

M. Starosta. Dato non concessit, si nos in exhortationem exercitus consentirem, tamen aliis obex et impedimenta nascerentur nova, sed si vultis id a nobis obtinere contendite quomodo nos felices eventus certi esse queamus.

Kancelerz. Quis hoc ab vobis exigat et eventum qui in manu solus Dei est, praestemus? Cum removeritis exercitum, tum deinceps ex collationibus nostris apparet, quantum inter nos dissideamus.

M. Starosta. Non ego de eventu totius negotii cavere mihi volo, sed id quaero si ab ista questione de exercitu discesserimus quomodo de aliis obstaculis inter deputatos nostros acerbis conveniremus.

Kancelerz. Minutiora illa sunt de loco, comitatu, et si quæ alia interveniant modo exercitus dimittatur in reliquis non multum sudabimus.

M. Starosta. Constituciones itaque, ut eas reliqua obstacula sensim excutamus. Poterimus etiam de alio loco loqui, et fortassis non obstante isto exercitu in locum aliquem hanc Duceam consentiemus.

Kancelerz. Nos redeundi animum non habemus nisi spes dimittendi militis nobis data fuerit.

M. Starosta. Si laborem et molestiam itineris Dues Vrae certant, noniam me sibi exemplo, qui licet senio et valetudine adversa afflictus sim, tamen pro meo in bonum Christianitatis studio, libenter devorabo, quicquid offeretur molestie. Hic sub die meo, in tabo, iniurias caeli feram, imo si permittetis Rigorum, ibo et ibi in medici uoce de pace vobiscum tractabo.

Kancelerz. Cubesco certe Dominationem Vram, qui pro me longe est maturioris ætatis, debita commoditate careo. Sed ista non nobis sed tempori vincenda. Reducunt nullam video necessitatem, nisi Dues Vrae promiserint castra soluti iri, nec de costis amplius perdamus, nulla hic possunt afferi rationes, que iam pro secretariis Regium D. Marcianicis prolata non sint, cum id ipsum tribus, quod summa fide et diligentia negotium hoc quidenter tractaverit.

M. Starosta. Imo promitto et certo promitto, nos intra hoc hebdomadas vel citius, exercitus nostros ex castris dimissuros. Sed ne interim otium meum, requiritur alteri negotio congressus. Nonne Dues Vrae iam antea locum proposuerat trans Duceam.

Kancelerz.

7

Kancelerz. Ita quidem est: dicitur erat locus ad Spilboam, sed cum id tam temporis se-
pudicatur sit, ideo retro ire non possemus. Præterea ex illo tempore multa nobis curia
militares supervenerunt, et castra non leviter aucta sunt.

M. Starosta. Quæ supervenerunt curia sunt ante transactionem Mitaviensem un-
scripta, cum ergo pecunia in ipsa sit arrogata necessario in castra confluent, sed sunt
tantum pedites, Equitum vero multe cohortes sunt dimissa et exauthorata.

M. Wendenski. Promissionem et spem Dñe. Vire tantopere urgebant, nunc ex ore
M. D. Capitanei illam audierunt; nihil itaq; restat, quam ut eos colloquium inter
nos constituatur, et si qua sunt obstacula præcedantur. Non sufficit enim de loco et co-
munitate agere, sed notius illa exequenda erunt, quæ de asservatione deputatis nostris
sibi fore afferuerunt, in mirum sub cuius nomine illa extrahi debeat.

Kancelerz. Domini non est istud præparatorium obstaculum, sed negotium capitale
quod attingitis. Vicius cuius nomine tractatus uti debeant, institui. Et scitote curatio-
nalem nos levaturus, si nostrum vestrumq; Regem excludere volueritis. Nos enim a sul-
lo alio quam a Rege nostro potestatem tractandi habemus. Si itaq; nobiscum lingua
Regi commissariis tractabitis, parati sumus et dare et acceptare constitutiones, vesti-
tuenda tranquillitati servientes.

M. Starosta. Nova hæc et remota est questio cum nunc deficiamus tempore, in-
castinam diem eam reiiciamus.

Kancelerz. De meo reditu nihil promittere possum, res enim ista collegis me-
is communicanda erit. Cos circa horam nonam. Dñe Vire declarationem habe-
bunt, deinde bene valeant.

To wentrzy przegnat naszymi. M. P. Kommissarzom, w tym goubaz medysaw-
yga orazat, ze gdy M. odchodzili on z namiotu ubi nie wypowiedzil.

Rozmowa ta przegzta sie w samo potudnie, a nie wozgta koniec az przy swie-
cach dwie godziny w noc.

Die 20 Octobris.

Druga Rozmowa.

Circa 11 horam przystali Szwedrzy Kommissarze Wrangla Licitearanta. Oberste-
ra, dawataz zaci ze sada, a przedtym troche, o godzinie 9. haslo. Szwedzai w Rydze
wyszkelano, z utorego my sie domyslili ze Kommissarze wysechali. Ten Wrangel
dat kawa, prawe, ze skoro Kancelerz o 1. godzinie z potuocza do Rygi przyiechot,
tedy zavar Pontusa i wiszych swoich obestat Kollegow, i z nimi czas au maty kon-
sultowal.

Zatym Kommissarze Szwedrzy atorych byto w lixbie 3. bo Henryna Pleuringa. n.
gemanica Gubernatora do siebie przubrali, przyiechali i przestali zavar do M. Sta-
gosty z obmowaz tegoz co i przedtym Donsfeda Rotgeriusa.

M. Starosta powiedzial accipio excusationem, rogoz, ut congediamur, et de prin-
cipalioribus rebus colloquamur.

Potym zavar rusyli sie Kancelerz z swego namiotu, M. Starosta wyszedl pore-
ciono niemu, i bez wzslowey disceptacyi, wiszwich de swego namiotu zaciagnal.

Kancelerz. Omnia que die hesternæ potius discussibus, agitata fuerunt, hic de no-
vo repetere superfluum est. Summa hæc omnium erat, quod nos castra dimoveri
Dñe autem Vire questionem nonnihil differri rogabant. Sed cum pro Dñe Vire

indivisi quidem qualicumque spes nobis facta est, hoc impedimentum quod hactenus
habeat tolli posse, idcirco etsi satis causa nobis fuit ab hoc congressu, si quidem nihil
heri expresse a D^{no} V^{ro} promissum erat, tamen cum alia impedimenta censuerint se
moveri debere. nolimus obstare voluntati Dⁿⁱ V^{ri}. Sepositis ergo rationibus
que hoc consilium nostrum mutare potuissent, statuimus adiuncto D. Flemingo con-
ferri et vobiscum conferri. Si itaque placet nobis ista obstructio proponere possi-
ti sumus de eis conferre.

M. Wendenski. Agnoscimus consilia Dⁿⁱ V^{ri}, ad laudabile pacis negoti-
um spectare, quod hodie iterum se sistere voluit. De amovendis castris satis superque
inter nos actum est, ut etiam per molestem sit, de novo ista revocare. Sufficit quod res nostra
ita exigunt, ut id negotium quod heri dictum moram aliquam ferat. Reliqua quae
nos ad affectandum nostrum congressum, impulerunt, ex discussu subdelegatorum
V^{ri} causam accipiunt. Cum enim a nobis asservatio daretur, illi minime sibi
fatiscere discesserunt et ita nova ac per ardua incipit disputatio. Nos ut a solis ordini-
bus Republicae missi et deputati sumus, ita sub titulo ordinum asservationem exhibe-
re curavimus. Quod cum pariat non exiguam difficultatem ideo heri inter pro-
paratoria congressus nostri, M. D. Capitaneus Samogitiae, id detegendum duxit. Huius
sermonem M. Cancellarius excepit, quod hoc non inter paratoria congressus,
sed inter capitalia puncta sit referendum. De eo cum nunc institui amica collatio debeat
videtur M. D. Capitaneo, si Dⁿⁱ V^{ri} aequae placeat, ut inter nos solos colloqua-
mur remotis arbitris; siquidem res magni momenti vertitur.

Kancierz. Videtur D^{no} V^{ro} verba mea non recte accepisse, dum molestum iudicat esse
seve, quae heri tractata sunt. Ego enim licet superveviam colloqui hactenus repetitio-
nem esse dixi, nunquam tamen questionem remotionis castrorum negligendam putavi.
Sed ea ad horam unam atque alteram seposita de aliis obstaculis utcumque placuit discutere.
Quod nunc D^{no} V^{ro} idem heri propositum, hactenus nullam aliam motam controversi-
am scimus, nisi in titulo Regiae M^{ti} quem in asservatione nobis dando, proxi-
ob gravissimas rationes, a subdelegatis nostris explicatas, volumus. A quo missi sitis,
et cuius potestate instructi; nondum quaesivimus. Sed revocat sibi M. D. Castellanus in
memoriam antea quoque potuisse rem sustineri, bonum eorum, si Dⁿⁱ V^{ri} potestatem non
modo ab ordinibus, sed a Rege vestro etiam, potuissent ostendere. Si hic discessum fuerit
in istam materiam, non poterit brevi temporis spatio definiri, sed hoc sciat nulli
nobis fore usui asservationem Dⁿⁱ V^{ri}, si Nomen Regiae M^{ti} nostris eliminabitur.
Nos enim a solo rege commissarii sumus, ipsius nomine et potestate tractaturi. De eo tamen
libenter vobiscum conferemus. Res ista non est talis ut pro arcana haberi debeat. No-
stris ergo in praesentia omnium adstantium trutinari; si tamen vultis alios removere
facile cedimus.

M. Wendenski. Utinam nostrum finem assecuti sumus, siquidem ut Dⁿⁱ V^{ri} ita
et nos validissimis rationibus, hactenus de castris questionem tractati sumus. Prae-
sentem quod attinet eius sumus sententia, Dⁿⁱ V^{ri} non sub nomine Regum sed ordi-
num agere velle, nos enim invitati sumus litteris Senatorum Regni Sueviae ad Senato-
res M^{ti} missi, ubi se offerret, si negotium non successerit, inter S. R. M^{ti} Dⁿⁱ
V^{ri} et Severitatem ipsius Gustavum Adolphum, tunc etiam inter nos tractari posse.
Assumpsimus ergo mentem Dⁿⁱ V^{ri}, et tam instructionem quam asservationem a solis
ordinibus Republicae nostrae accepimus.

Kancierz.

8
Rancierz. In disputanda hac causa, oportet ut Dño Vra negotium bene excuriat. Diversa sunt ista, qualem rem tractare velimus, et sub cuius nomine tractare velimus. Dño autem Vra confusidit ista. In citatis enim litteris, operam tantam nostram MDLith: Senatoribus in promovenda pace obtulimus. Sed cuius nomine obtulimus, eadem littera loquentur. Nam expresse promissimus nos apud S. R. Mtem effecturos, ut etiam excluso Regno Polonia cum solo MDLith: inducias inerat. Vestra autem Dño litteras nostras non ex verbis sed ex levibus coniecturis interpretatur. Sed cum ex illis ostendatur, contrarium bellum susceptum sit et nunquam nota pax constituta. Itaque facti principis occasio quod autem pro Regis commissariis agnosce, satisfactum nobis erit, si minus, non est quod certemus.

M. Starosta. Satis apparet negotium istam magni esse momenti, et multos curavit in congressu nostro creaturam. Constat id quidem nobis Dñs Vras, nihil magis in votis habere, quam ut suo principi Regium titulum a nobis lucentur, sed hoc concessio, quod Clementissimo Regi nostro restaret. Rex quidem noster extorris est, et Regni pro det, nec hactenus illi devocavit. Si vero nostris confessione Serenitati ipsius Gustavo Regis Titulum tribueremus, effemus in Regem nostrum iniuriam. Ratio ipsa suffragatur, nec ordines Republica nostra posse id admittere, nec regem nostrum cedere nisi et re et nomine et iure suo vellet cedere. Gravissima bella hanc ob rem gesta et multo sanguine Dignitas Regis nostri a fidelibus subditis contra rebelles hereditarios subditos tutata, Dñs Vra videant, utrum id a nobis non modo concedi sed et expectari debeat. Ne pacis studium rumpatur, agendum prius de reconciliatio regnorum, de restitutione ablatorum, de liberandis a bellis vicinis provinciis, tum deum de amicitia et pace inter personas tractabitur. Ingenium fatemur nullam nos facultatem habere, sed si inter Regna pax est poterit postea tractatio de principum personis institui. Tunc necessitas hac postea efflagitabit, ut de possessione Regni Sueciae, quam sibi Princeps vester magno cum Regis nostri prauidicio usurpat, tractetur. Nunc autem titulum dare vobis non possumus. Nam Rex noster est coronatus, et iuravit a subditis ipsi iuramentum praestitum. Nemo super istis iuramentis absolutionem dedit, nec ipse Rex se abdicavit.

Rancierz. Dño Vra a tam difficili sermone supersedeat. Si esset iudex aliquis huius controversie, non desereret verba et rationes contrariam sententiam tueri. Sed nullius decretum admittimus et miramur, quamobrem absolutionem nobis obiciat.

M. Starosta. Potest dari iudex Deus, et illi qui vicem Dei in mundo gerunt!

Rancierz. Papam? Dominatio Vra non videtur nos in eam questionem, nam ab omni negotio supersederemus. et tractare nobiscum voluit, tractent tanquam cum Regis commissariis.

M. Werdenski. Prolixam et perspicuam orationem denuo probabat litteris Senatorum Regni Sueciae ad Senatores MDLith: scriptis, praesentem tractatum inter sola regna institui debere.

Rancierz. Haec unica causa fuit cur reiecti sunt priores tractatus, non fuit statum negotio ut ordines cum solis ordinibus tractent. In litteris nostris hoc expressum est, quod nos inducere debeamus Regem ut vobiscum pacem firmaret.

M. Starosta. Longam istam disputationem redigimus in breves terminos. Sciunt Dñs Vra et inducias et tractatus istos, nostras iustas fundamento transactionis Ulta viensis. Illa praelegatur es videamus cuius nomine nunc tractare debeamus.

Cryptat Kancierz, Litavica, Secretarz MM. Marcinczewicz.

Rancierz.

Kancelerz. Nos regem vestrum habemus non pro Rege, sed pro vicino, et hoste nostro. Do-
minationes Vra non moveant tantos scrupulos, quam hoc est maxime impedimentum quam
exercitus. At cum impedit congressum, illud autem congressum et exitum.

M. Werdenski. Nos et litteris illis et exemplis prioribus, et transactione Mitaviensi
inducti sufficere putavimus, ut ab ordinibus facultas et commissio nobis daretur.

Kancelerz. Sicut Vra tantum coniecturam necesse, ex nostris enim litteris nunquam
id probabitur. Legantur litterae vestrae verbis etiam non arguentibus agendum.

M. Starosta. Et vos nobiscum agite ex verbis transactionis Mitaviensis non ex con-
iecturis. Expressa enim sunt verba Commissarii R. Sueciae, cum cum commissariis Regni
Poloniae et Magni Ducatus Lith: tractabunt.

Kancelerz. Ipsa verba se se explicant: non enim scribitur Commissarii ordinum Re-
gni Sueciae sed generale Regni vocabulum, positum, cui et personam regis includitur.

M. Dönhoff. Recit no Mimmecnu: Bardzo to dalena Interpretacja, moze wam
to tezas, uysc, ale gdyby to miedzy ludzmi in publicum wyzito, videte qua ratione ipsis
haec interpretationem sitis probaturi.

M. Starosta. Si verbis non sufficiunt tam clara et perspicua transactionis verba
in chartam manu Secretarii vestri ad Mitaviam, scriptam qua refellet istam Regni
interpretationem. Videmus enim ex ea quod vestrae volebant, ut commissarii Regni pro
nobis: sed id rectum erat, et saltem regni nomen prorsus, quod itaq; semel placuit con-
siliis replicare non potuit.

Kancelerz. Eoat hoc quidem ad Mitaviam emissum, sed ad ulteriores tractatus emig-
ram ibi de titulo agebatur, sed huius conclusio reservata.

M. Starosta. Non ibi de titulo agebatur, sed apparet actum fuisse, a quoniam
Commissarii essent deputandi, et tandem stetit, ut non Regis, sed Regni Sueciae Commis-
sarii praesto essent.

Kancelerz. Candide et sincere profiteamur, nos nullam aliam facultatem habere, et
absq; titulo nihil agi posse. Frustra itaq; laboramus si nos pro Regis Sueciae commissariis
is, agnoscere non velitis.

M. Werdenski. Si mentem et verba contractus Mitaviensis inter annos, de-
beant Dnes Vra ab ordinibus Regni Sueciae instructionem habere, et cum solis ordinibus
nostris tractare. Promiserunt eam et scripto se obligaverunt. Si etiam iuris et iustitiae
habebitur ratio nihil iniquius inveniant, quam excepta legitimo regi regni hereditario quo
sessione insuper nominem regnum ipsi detrahere velle. Concesso enim titulo perinde est
ac si Mlem Kam exuere vellemus iure ipsius hereditario. Verum quidem est ut D. Can-
cellarius adiecit in prioribus tractatibus, semper id tractatum abstulisse. Sed tamen Com-
missarii Sueciae nostris rationibus cesserunt, semperq; inducias cum solis ordinibus desis-
tentes a titulis constituunt. Quid obstat quominus nunc idem eadem devotione aggre-
diamur. Causam vero principalem hanc Imperatori Regibus et Principibus Chris-
tianis, iuris et ordinibus Republica discutendam relinquimus. Insuper S. R. Maj. D.
M. clementissimus pro exquisita iuris sui promptitate nec antehac abhoruit, nec in post-
erum difficilem se se probabit, a tali tractatu quo legitima causa eius omnibus patet.
Nunquam id dissimulavimus, sed diximus aperte, impossibile esse, ut Simus Rex nos
tes ad inducias atq; subscriptione atq; cautione propria adducatur. Et tamen placuit
Vestris Commissariis nobiscum tractare. Immo haec eorum verba saepe fuerunt. Tur-
rimmodo rex vester salvo iure suo affeudet, haec inducias duraturas, tum pax erit.
Severitas autem ipsius Gustavi Adolphus, haec mihi verba Riga dixit. Poterat Dnes
meus patrias inducias subscribere, eo adiecto quod id salvo iure suo faciat. Sed si Dnes

Vra

9
Vra potentis veictis persistevit, non posse quidquam fieri absq; titulo dato, video de-
presata esse, Agamus tamen de rebus tanti momenti et disceptamus sermota mul-
titudine adstante, nam Illius Dnus Capitaneus Samogitia, tanquam caput huius
commissionis et confidentissimus. R. Mitis senator, multa paci servientia cum D.
Vra conferre potest.

Canclezz. Dno Vra longius dudagabatur, itaq; non potero forte ad singula respon-
dere nisi ad ea, quae magis cardinem rei spectant. Nos id aliquando promissione nullij
documentis probari potest. Rex vester non invasit alienum Regnum sed ipsi et iure her-
editario et ordinum suffragis collatum. Titulus Regis ab Imperatore Regibus et E-
lectoribus ipsi attributus a vobis negari non debet. Hoc Regi Norwici deus mul-
torum ducum et militum tam hui quam in Suecia sanguine firmatum est. Si Dno
Vra institerint hui opinioni ac si citra diminutionem dignitatis sua titulum Regni no-
stri concedere non possint, certe non videamus ullum belli istius exitum. Quid rex Poloniae
nostro Regi nihil dedidit, nihil accedit, habet enim regna. Iure autem allegat a com-
missariis dicta, etsi canon plus ad meam notitiam sunt delata, quam ex protocolis cog-
noscere potui, tamen non modo assevere, sed et conscientiam Dni Vra appellare au-
sui, nos semper ista spe tractatus, antea vobiscum iniisse inducias, ut durante pace de
principali negotio possimus agere. Demum quoniam ista spe decepti fuimus. A 1614 lo-
cia spargi curavit. Illa Littera fecerunt ne quid mutavimus, nobiscum ex fide
agere. Anno etiam 1618 cum iterum inducias initio essent, noverunt Dnes Vra eas
nequidem a Campiducibus vestris firmatas, et subscriptas esse, sed tantum eo nomi-
ne factas, ut de capitali negotio interea ageretur. Talibus induciis notuit R. Mitis
teneri, vidit enim sollemnmodo tempus illis trahi, avorsus itaq; arma, quae securitati
regni sui videbat. tam infida, pace male esse cautum Ad reliqua non respondeo quam
michi memoria accidit.

M. Weadenski Utzung, ista coram mundo proffert legi ac coram Deo quomodo
legentur. Non est huius loci referre, qualem noster Rex iniuriam patriatus, et servitij
non posse id aboliri in conscientijs Dnum Vra. Quod autem Reges, Romani Impe-
ratores et Principes Dno vno titulum Regnum tribuant, hoc nihil vivant, illi, enim
nihil amiserunt et nihil eos ista controversia afficit. Idem etiam principes dant et nos-
tro Regi titulum regni Sueciae. Politicus enim mos ista concedere consuevit. Quod autem
ideo ordinem instructioni acquiescere non vultis, quod sub induciis patentes litterae
Regiae Mitis nostrae in Sueciam misse fuerint, quis vobis Regiae Miti vitio vestat, quod
per litteras subditos suas, fidei memores fecerit. Nec tamen ista causa sufficit ut fames
tam bellum sequatur. Nihil enim damni princeps vester nihil periculi Regnum
Sueciae ex istis litteris accepit. Verum est quod ista controversia semper nobis obstaculo
fuit, sed tamen nihil vestri flagitabant, quam ut R. Mitis salvo iure suo tractatus
istos corroborarent. Nunc autem exigitis, ut titulus principis vestro adscribatur Regis. Nos
non id cupimus, ne vos Severitati ipsius Gustavo Adolpho titulum, in istis tractatibus
adscribatur Regium. Possemus quidem iusta id ratione negare, sed non irrogemus vobis
saltem istam necessitatem, tantum nostram adiungemus protestationem. Nec etiam
Dnes Vra magis irruentes esse possunt, sed pari passu nobiscum ambulare debent.
Illi enim Regi nostro Titulum Regni Sueciae nolunt tribuere, et ut nos Principi vestro
tribuamus multo minus impetrabunt. Quod autem Dno Vra de verbis tantummodo et non
de re ipsa nos concedere asseverat, priori Dni Vra obstat sententia, qua rem hanc quasi
principalem definitionem asseverat, tituli tantum ratione belli redintegratum esse. Si levice

levissimum est hoc et non nisi verbale a quo desistendum sit. quidni odiosum ac quies-
cens instructioni

Sp. Stavosta. Satis esset ista peragi inter plures utriusque Regni proceres. Nos cau-
sam Regis nostri alio tempore relinquimus, nunc autem cum ordinibus Regni Sueciae
agemus. Sed quoniam Dñes Vre nolentes recedere agant sane suo et Gustavi nomine
sed nos id aequitare non possumus. Ineptam enim illam rationem putamus regi nos-
tro nihil decessurum si interposita protestatione titulus Gustavi subscriberet. Imò vero
multum id noceret iuri S. R. Mti. quod hactenus illatum sibi servavit. Sufficit quod
ordines nostri cum scitu tamen Rā Mti. vobiscum tractare volunt, non tamen Gusta-
vum pro Rege agnoscent, titulumque Maiestati Regiae incompetentem ipsi tribuant. De-
niq; constat id vobis nec a nemine alio instructio nem haberi quam ab ordinibus con-
senteente tamen ut antea dixi Rā Mti.

Ranclevz. Si ad omnia quae hodie audiri pertinenter responderendum esset. Satis
mihi magnus esset dicendi campus. Faciunt Dñes Vre mentionem hominagii quo ab
Suevici Regi Sigismundo sumus, sed si adiecerent Regem Sigismundum prius nobis
hominagium praestitisse, aliter iudicasset. Regibus nostris non est inscripta protestas et
uis est hereditarium ita circumscriptum ne extra leges quidquam tentet. Si rex Sigis-
mundus condiciones illas servasset, quibus erat obstructus utiq; in eius obsequio man-
sisset. Sed ne acerbius quid dicam, abstinendum mihi hoc orationis argumente, hoc
tamen dicam Iovum Regem Vrum nos deseruisse, nos ab illo nunquam recessisse.
Optandum fuit Regem Sigismundum non a nemine innotuisse sua opinione. Potuit et
regnum servari et sanguini Christiano parci. Sed quocumq; casu hoc factum quod
bonis consiliis non fuerit locus datus nobis vitio non vitandum quod sacra nostra pro
fana libertatem tolli, statum nostrum excedi non passi sumus. Sed iuriliter ista
disputamus, et maluissemus nunquam memorata fuisse. Exteros principes nihil
tribuisse Regi nostro, et illos ipsos dare etiam hunc titulum Regi vestro uti nobis
non constat ita nec iniurificas. Sed hoc scimus ea eo tempore quo rex vester regno ex-
cessit nunquam cum eo exteris principibus et rebus publicis fœdera amicitia tractatisq;
illos tanquam cum iusto et legitimo Rege Suecia intercessisse. Haec autem omnia
cum Carolo Rege et cum Gustavo intercesserunt ipsis et adhuc intercedunt. Verba mea
non debeat improbari, quod dixi nihil decessurum Regi vestro si titulus Regi nostro tri-
butus nam opinione decedit vel imaginatione sed quod ad ius et possessionem reg-
ni nihil. Ordines autem vestri, quod in praesidium non possunt istum titulum dare
considerent cum quo illis bellum cum eodem pacem esse debere. Si ita pax iuri debet,
est contra iustitiam aequitatemq; excludere Regem nostrum vel vestrum. Haec exem-
pta sunt et nisi fallor tantum regni Polonia cum suis vicinis, quod ordines absq;
principibus tractent. Sed qualia illa sint feceruntq; tibi oib; conotas. Fecit talis iuda-
cas Imperium Moscovitum sed fecit summa necessitate adactum. Quam vero pruden-
ter firmatq; ipsi viderint. Tales etiam iudicia fuerunt non longi temporis sed bre-
viter inter nos ac vos sed quam fidae res ipsa loquitur. Magis enim sumus in pe-
riculo quam si bello confligeremus, bellum autem ita imputandum, ne subeamus
bello ipso gravissem conditionem. Sed video me non ad peripatetica sed ad capita-
lem controversiam descendisse. quam tamen cum Dñis Vris neque possumus absq;
collegis nostris tractare neque id speravimus. Si ea est sententia et mem non possit
tractari cum Smo Rege nostro, non videmus rationem perveniendi ad scopum
Nam a sola Rte habemus potestatem ipsi Mti. cavere oportet et cavere ab
omnibus

qui vel suo vel Regni Poloniae pretextu nobis et sua M^{ti} nocere possunt. Dnes Vra non imperatum ad hunc tractatum venire debeant. ne id quod antea captivum vidui arum causam praebeat id etiam unum det occasionem iociti negotii. Quod autem Rex auster de subscriptione Regis Vri cum protestatione locutus est cum non fuerit praesens non vocato in dubium. Sed mens nostra regi tum fuit huc etiam mens est quod pate ex conditionibus M^{mo} Principi Radziwillio Cameridui vestro ad Mitaviam oblati. Non in tuo vestemur quod se Dnes Vra in tuenda regis sui dignitate iusto amove. ostendunt eas tamen equivoce futuras non deprecamus. Si autem ita est constitutum, si a Rege vestro prohibitum non est quod laboremus. Divino iudicio et bello omnia sunt committenda. Quod attinet ad negotium Regum Imperatorum atiq; rebus Christianis reliqua mus, interim vero de pace inter regna agamus hoc nimis praeposterum esset, quae cum nobis amicitia si inter reges nostros bellum?

M. Starosta. Tangunt Dnes v^{ra} ipsa meo p^{ri}ncipale negotium dum quaerunt, cuius nomen tractare vellemus. Jam satis audierunt a nobis nostrisq; subdelegatis, et ex litteris utriusq; scriptis cognoverunt, cuius nomine expediti sumus. Si ageatur de persona regis nostri procul dubio adesset nobis aliquis ex nobilitate Polonica qui adhuc in fide M^{ti} sua permanens. Videns autem Dnes vestre remissionem ex eo nomine, vo hic compasere. Ne latere facimus ingenue mentem nostram. Quibus vestris aperimus. A solis ordinibus, cum scitu tamen Re^{is} M^{ti} nos venisse, ideo de titulo Justarii vel Regis Sveciae nihil transigere posse sed tantum de rebus publicis nostris committentibus. Dnes Vra sius hactenus in litteris usa sunt titulo regio ita non impendimus, quominus in posterum id faciant, et hoc quidem apud nos non autem apud vos valeat, absq; praedictio I^{ri}ni Regis Nostri et ideo Mater eorum non immisceant.

Canclezz. Si Rex Sigismundus non esset Rex Polonia nihil vobis esset belli cum Polonia, sed cum Rex vester sit hostis noster, et in Polonia resideat ideo eum nullibi quarere possumus, nisi in Polonia. Nam si quid ille contra nos tentaret, ex Polonia Provinciisq; ei adiacentibus tentaret, personam ego ipsius tangere cogimur.

M. Starosta. Cum nobiscum pacem constitueritis, et ablata vestitueritis, securi eritis a Polonia et omnibus ei adiacentibus Provinciis

Canclezz. Non potest esse pax nisi fiat amicitia, non potest esse amicitia nisi sopitis controversiis, non potest sopiri controversia nisi iutes Reges.

M. Wendenski. Utitur D^{no} v^{ra} hac ratione nolle se infidis iudiciis teneri. At hoc magna nobis fit iniuria semper eam fidei stetimus, non aliter ostendetur. Contra posse mus obicere quomodo nobis Passavia adempta sit, sed hoc consulto omittimus. Si quid rex noster tentare vellet, tentaret cum suppetiis Republicae nostrae quae nunquam se bello implicare pateretur, quod induciae obstituerit. Cum videamus D. V^{ra} se se deoat, in p^{ri}ncipem Justarium Adolphum. Nos id committimus Deo et tempori sed vos eadem discretione eoga nos utimur. Non possumus ipsi maiore in observantiam tribuere obstante fide nostra in J. Kam M^{tem} quam tribuimus, agnoscentes eum Regi Saxonum Principem. Imo et eoga Kam M^{tem} nostram discretiores esse debet nam plane imperiose contenditis et vobiscum amicitiam firmet. Quae D^{na} Cancellaria si aliquis Oxienstem bona tibi auferret et non contentus hac iniuria te ad amicitiam habere vellet, ita ut et titulo super ea bona hereditaria reventiaves, profferre, equo ferre animo, vel absq; restitutione exceptorum ipsi reconciliari. Dnes Vra si

inordinis

modicus isti titulo si insistent nihil eorum hoc aliud quam una unam pacem nobis ostendere, altera bellum pavare. Si quid modo nobis deest postea poterit acquiri. Nunc autem ut ad precandium pacis tractatum quem affectatis S. R. M. in ritibus et ablata quævis iuris nunc iudiciis reddantur, non desperamus. quin S. R. M. tum demum, per preces ordinum Reipublicæ suæ commota, causam hanc principalem legitime iuris sui sacratissimo Imperatori Reverentissimis Regibus et Principibus Christianis, tum etiam regis suæ Poloniæ processibus discutendum commensura sit.

M. Starosta. Descendimus ad magnam pelagus. Vestres hæc questio ad plenam Commissariorum numerum. Redeamus ergo ad priora, id est cuius nomine literæ sibi conductus scribi debeant. Non satis dicimus, non esse nobis ampliore facultate. Satis dicimus, nos ordinum esse commissarios.

Rancierz. Optassemus hunc congressum magis fructuosum esse, quam nos videmus, nos certe satis ad id ex parte nostra contulimus. Nam quoniam castra fuerunt impedimento tractatui, tamen non abiciebamus animum et denuo in colloquium vobiscum descendimus. Nam autem videmus obici vobis controversiam, quæ sola totum tractatum tollere potest. Dnes Vra enim dicunt se a solis ordinibus facultatem habere, cum solis ordinibus tractare velle. Regem utriusque excludunt. Cunctis quæ inter nos controversa fuerunt in suo statu indecisa relinquunt, et tamen audent hanc conditionem apponere de ablatiis inique restituendis. Si ista ita fuerint secundum illud iniqua proponere æqua obtinebis, non vitio vertimus sed ne diutius vobis nobis molesti simus. sincere profiteantur, si aliud in mandatis non habent nos etiam sincere dicimus, habere nos facultatem a solo rege tractandi cum Rege et ordinibus vestris. Nam si diceremus cum solis ordinibus fallemus nosmet ipsos. Rex enim vester non teneatur istis iudiciis. Præterea nota est vobis libertas nobilitatis Poloniæ cuius sub prætextu multa nonnunquam cum vicinis fiunt. Dicant ergo Dnes Vra si non habeant facultatem a Rege componendi negotium capitale, tunc hoc labore et molestia libesabimus et duo hoc / licet invito duo / patiamur ea, quæ cogitari non possunt.

M. Starosta. Frustra a nobis alia facultas potest qua ducta est efflagitatus. Non res ludibris ista agitur, sincere dicimus et vobis clarissimis nullam nos facultatem habere statuendi de regno Sveciæ, nullam a Rege, ab ordinibus tantum data est nobis facultas de iis, quæ Reipublicæ sunt ablata agendi.

Rancierz. Creditis nos ista ineptos id non modo Regem, sed vestigium pedis vestri cadamus non composita capitali controversia. Maluimus ut ea nobis bello civilis si poteritis, quam ut nos restituamus. Nil absq; controversia de regno Sveciæ supra facta.

M. Starosta. Cui cogitis ut de negotio agemus principali cum non habemus facultatem? Sed ut R. M. pacem possimus æternam persuadere, dicite nobis vel serone vel palam, quibus conditionibus de regno Sveciæ transigere velitis.

Rancierz. Hoc a nobis partim iam antea propositum partim explicari, alio tempore potest, sed hæc Vra facultatis inopia omnem spem præcludit agendi.

M. Starosta. Imo Magna spes offertur si Diones Vra iustus conditiones prosequerint. Potest regia M. nos vobis precibus induci ut de capitali negotio transigat. Sed hoc ultimum nostræ disputationis sit medium. Dato nobis assecuracionem cum

11

titulo Viri Principis non vericimus cum potestatis tamen de iure competenti,
S. R. Mti. Dno nostro et vobis. dabimus absq; titulo modo recipiatis et sic tractabi-
mus de ipsis conditionibus.

M. Wendensci. Geminam potest instructionem habere D. Vra. Si quidem in litteris
ad nos datis ponit expresse tractatum pacis et induciarum qui latere gnasius lingua non
intelligit, pacem perpetuitatis esse inducias vero certi alicuius temporis. Relicta itaq;
causa principali pacis procedamus ad inducias.

Kanclerz. Inducias subinde pacis, pacemq; induciarum nomine Latini compre-
hendunt, ut inde nihil Dno Vra inferat.

M. Wendensci. Nec hoc adeo concedo. Sed quid respondebit, ad particularem disjuncti-
sam vel pacem vel inducias

Kanclerz. Non dissimulo facultatem nos habere geminam, et pacis et induciarum
at longe diversis rationibus. Existimo autem Dnes Vras conditiones induciarum non
eque approbaturas.

M. Wendensci. Utiq; conferamus de iisdem et si placet confidentius remotis as-
sistentibus, nam et antea circa inducias ablatorum restitutionum commissarii ves-
tri facultatem habuerunt et ut interea summi principes negotium principale agerent.

Kanclerz. Omnia regere possumus. sed non tenendum Dns. Dno Vra vult ut ablata
restituatur et demum ut Imperator et Reges de consuetudine Regum nostrorum tra-
tent. Sed nulla sunt rationes nulla argumenta, quibus non inducatis id ea quae ablata
sunt restituatur, nisi ea vicissim armis vendideritis aut capitale negotium con-
puleritis. Quod autem iugiter id conditiones communicemus quibus Rex vester ad pacem
allici et trahi possit, quid nostra interest. Ille est hostis noster. Vos ipsi prospicite de
talibus mediis restitutionem vero non iugiter, non enim ista coherent de pace tra-
ctare et absurda proponere. Quod vero dictum est ut cum M. D. Capitaneum Samogitia
seorsim conferet, video quidem absq; offensione utriusq; potestatis nihil hui-
feri posse, tamen non displicet mihi id quod Dnibus vestris placebit.

M. Starosta. Ego in secretiori congressu non potero plura dicere, quam hactenus
ex me Dnes Vra audierunt saltem vellem scire quid sperandum de principali ne-
gotio Dnes Vra affirmans se habere potestatem de toto negotio transigendi. Possunt
ergo suas rationes aperire. Nam multae conditiones plausibiles circumferuntur quae in
vidiam nobis Regis vestri accersunt. Sed cum a vobis profisciscuntur authoribus
reprimimus illa. Si vero aliquid audierim a viro magno et ad Republicae gubernacula co-
locato credendum firmiter et S. R. Mti. persuadendum.

Kanclerz. Si Dno vestra demum statuit invidere Regem, et pacem sibi persuadere
mihi tam diu non est integrum permanere, in hac provincia. Officium enim quod in Pat-
ria sustineo non fert longiorem moram, Suffragor etiam Dnibus Vris de conditioni-
bus proponendis ratione generalis et universalis pacis.

In wyszytnim narzeczom wstajacy tytko samy M. Kommissarz o porzy nich z Anstrem
no 2 July zostato. Dla tego nie stato ze Kanclerz Szwedzki nextore media pacis propo-
nowac miat, ale tego potym nawieznil, iako wiecej.

M. Starosta. Cum iam soli solum proponat Dno Vra iustas conditiones quibus
Rex noster inveniri possit, ut de regno Suevia controversiam componat. Sicut cum ille habet
Regnum Polonia, tamen regno hereditario se se abdicare, et regis sui soboli proreducere
non potest. Dno Vra optime novit quae circumum principum thesaurum numerosam esse
prolem, praesertim vero masculam quae in spem summorum imperiorum, per affinitatem
ceteraq; media consequendum subsequenda esse. Dno Vra inter alia frequentem belli

belli et armorum facit mentionem. Nos ista parvi facimus, et iniviamus a Dei
vra tam coelro usurpant cum ea enim gente negotium habetis quae curam tra-
tare novit et hostes suos ulisci possit.

M. Wendenski. Prudentissime ista a D. Capiteo dicuntur et omnino cum
vobis Sui Gustavi ab Illino Principem Campiductorem nostrum prolati conciliu
Tu wzmianka byla o mowie atora, miat Gustawus do Hetmana pod Mitawa, co go
Kancelarz Szwedzi rozumiat tak adporowadzial.

Kancelarz. Ego quidem ibi non interfui sed dico Regem meum non modo fortem et
se principem sed etiam prudentem et cautum ut facile credam. quaecumque ille lo-
co dixit considerate et n'c meditate eum dixisse. Ceterum quod liberos Regis vestri at-
tinet, eo loco illi habentur apud nos quo rex ipse. Si de Rege Vro recipiendo non voffi-
mus audire, multo minus liberorum eius curam habemus. Si vobis Religio libertas
cevrox nostra coodi est nunquam id amittemus. Statum ista nostrum afficiunt ideo
quicumq; coectus secutus sit, nunquam acrimiam recipiendes Regis Vri posteri-
tatem habebimus. Si alias propositiones proposueritis citius cohererebimus. Belli men-
tio non ostentatorie a me facta. Scio enim accipitem eius eventum. Nec hic ad bellum
tractandum sed ad pacem stabilendam sum missus. Non tamen in posterum negligam
Dominionis vestrae admonitionem. Affecutionem quod attinet summa securitas nostra
in remotione castrorum. Remotis castris poterimus esse contenti asscuratione personis nos-
tris data pro litteras p'vitas sicut hactenus invicem ad res scripsimus.

M. Stawosta, gdy M. Donhoff. acerbe at po Niemiecach se pomatu mowie pokat;
Kancelarz tez po Niemiecach adporowadziala ozeat to. Kadibymy zebis z tych iudicij mi-
nie bylo zebis obrz bronny mogly z nich byj wypruzkzone, ale ze sie to stato tedy musiamy
defendere, ze to iude et recte factum.

M. Wendenski. Hoc quidem secessionis erat scopus, ut conditiones negotii principa-
lis proponeret sed cum tam crudelia et acerba verba ex ore Dei Vra audierim pro me
a cogit. S. R. Mti D. nostrum clementissimum devotione ad Deum suscipiam, ut ille qui
est Deus ultionum sua Mti in tam notoria iniuria operam suam ferat et animum sub-
ditorum eidem subiciat.

Kancelarz. Quae dixi non Regis sed Regni nomine dixi et hoc sciat si Rex iustus
stabilis decedat, nullum bonum virum in Svecia cogitaturum se restituenda Regis vestri
specitate.

M. Stawosta. Alia pacis media a Dibus Vris expectabamus nam si ista referent
S. R. Mti magis eam exarcebant.

Kancelarz. Nihil aliud habeo et fortassis reliqua graviora viderentur. Nos enim
pro statu nostro vivimus. Saepe libertas, et omnia carissima sunt nobis cordi.

M. Stawosta. Quid Vaticano odio in Regem nostrum astruat.

Kancelarz. Non inquirat a nobis causas iam enim p'videam in publicum int' prodite.

M. Wendenski. Cum ista sint tam difficilia nihilq; spei habeant edgo praestat non
attingere negotium principale sed de iudicij longiori temporis agere cum restitutione ab-
latorum.

Kancelarz. Non eo progrediamur sed prius illa obstacula removeamus. Quae e-
rim a vobis dicuntur, absq; oratione dicuntur: nam volent restitutionem ablatorum absq;
consensu tui tui et absq; compositione principalis negotii.

M. Wendenski. Nihil edgo restat quam ut definiamus pro hac vice et aliis
terminis assignetur, vel ante vel post tres continuas elapsas praesertim cum Dibus
Vra

12

castris nostris offendantur. Illi autem D. Capitaneus ea dissolutum in ex privati
nostris rationibus permissit. Impossibile autem omnino R. Breve unquam
sua de Mte cuiusq; posteritate sentire aut capere. Contrariam potius de praeiudice
Gustavo Adolpho concipio sententiam, ut cum nihil magis optet uti antea ex ver-
bis Severitati ipsius antea deduximus, quam perpetuam extincto bellorum actu,
concordiam cum S. R. Mte. inire, et eandem abolita. Si quis Regia in Regno Sueciae
memoria consecutum velit. Sed tamen Christiana conscientia sui sanguinis omnino
divinae humanaeque leges conatibus istis evertentur. Neq; vestri intumescant animi quon-
tamvis Deus fauere solet legitimis causis. Exemplo vobis sint alia regna et quae
super his temporibus Bohemiae Moraviae aliisque se legitimo Dno opponentibus
contigit.